
REPÚBLICA DE COLOMBIA
rÑ c * c .V*1 UNIVERSIDAD TECNOLOGICA DE PEREIRA
kÇ%I Consejo Académico

ACUERDO

No. 14

(15 de junio de 2005)

Por medio del cual se Adiciona el Acuerdo No. 30 de 2004, que aprueba la Adecuación a
Créditos Académicos del Plan de Estudios del Programa de Ciencias del Deporte y la
Recreación.

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA,en uso de
sus atribuciones legales, y

CONSIDERANDO

Que mediante Acuerdo No. 30 del 10 de junio de 2004, el Consejo Académico aprobó la
Adecuación a Créditos Académicos del Plan de Estudios del Programa de Ciencias del Deporte
y la Recreación.

Que el Presidente del Consejo de Facultad de Ciencias de la Salud solícita al Consejo
Académico ajustar el Plan de Estudios del Programa de Ciencias del Deporte y la Recreación
debido a la omisión del prerrequisito DP813 Micropráctica de octavo semestre para la
asignatura DP915 Practica Profesional 1 de noveno semestre.

Que el Consejo Académico en sesión del 15 de junio de 2005, aprobó la adición al Plan de
Estudios del Programa de Ciencias del Deporte y la Recreación según lo solicitado.

Que se hace necesario expedir el acto administrativo que contenga dicha decisión.

ACUERDA:

ARTÍCULO PRIMERO: Adicionar el Acuerdo No. 30 del 10 de junio de 2004, que aprueba
la Adecuación a Créditos Académicos del Plan de Estudios del Programa de Ciencias
del Deporte y la Recreación así:

Plan de Estudios Programa Ciencias del Deporte y la Recreación

PRIMER SEMESTRE
CODIGO CA ASIGNATURA	 1W 1Í HSA 1W PRERREQUISITO	 TIPO

DPI1	 5 Práctica Básica Deportiva 1	 5	 9	 15	 P
y Recrea. 1

DP12	 3 Introducción al Deporte y 3	 6	 9	 T
la Recreación.

DP13	 3 Filosofía, e Historia de los 3	 6	 9	 T
Valores de la vida

DP14	 T Biología Celular	 5 - 7	 12 	 T
DP15	 T Morfología	 3 2 '7"	 "iT	 	 T-P

TOTAL	 19 	 15 7 35	 57

SEGUNDO SEMESTRE

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA - NIT 891.480.035-9 - APARTADO AÉREO 097
TEL. CONM. 3215693/97 - FAX: 321 3206 PEREIRA (RIS) COLOMBIA - www.utp.edu.co

r



.

P
T

SEMESTRE
HSA TH 1 PREF
5 1 9 IDP413isinesioiogia

Voleibol
Baloncesto
Psicoloía E

o

TERCER SEMESTRE
IGO	 HT 1 HP 1 HSA 1 TI
31
	

3 Fisiología del Esfuerzo	 3	 1 1 5	 9
	

14
Natación	 T 5	 9	 15

	
P

2 Técnicas Comunicación	 2	 1	 3	 6
Desarrollo Comunitario

3 Epistemología	 3	 6	 9
Atletismo	 T 1 59	 15

18	 10 12	 32	 54

CUARTO SEMESTRE

DP55	 3 Modalidad Recreativa 1 	 2 2	 5	 9 IDP452	 T-P
TOTAL 1191	 11 13 33 57

SEXTO SEMESTRE

.
	

TIPO
DP71
	

4 Nutrición Dep	 6 1 12 DP313-DP624
	

T
DP72
	

3 Evaluación de	 5 1 9 IDP624
Rendimiento

3 Sociología del	 y
	 T

la Recreación
1	 4 1 10	 15
31	 5	 9
15 8 32 55

OCTAVO SEMESTRE

CODIGO CA ASIGNATURA	 1W 1ÍHP IHISA -YW- PRERREQUISITO	 TIPO
DP81	 3 Micropráctica	 3 2	 4	 9 Haber aprobado	 T-P

122 CA
DP82	 T Seminario de	 T T T 12 DP243-DP343-	 T

Investigación 1	 DP753
DP83	 3 Administración del 	 4	 5	 9 0P753	 T

Deporte y la Recreación. 1 	 1	 1

DP84	 4 Educación Salud 1	 4 1 1	 7	 12 IDP714	 T-P
DP8A	 4 Deporte Específico	 3 2	 7	 12 DP325 y	 T-P

Atletismo (e)
DP8B	 Deporte Específico 	 3 2	 7	 12 DP355 y

Baloncesto (e)
DP8F	 Deporte Específico Fútbol 3 2	 7	 12 DP425-DP435 y

(e)
DP8N	 Deporte Específico 	 3 2 7	 12 0P525 y

Natación (e)
DP8V	 Deporte Específico 	 3 2	 7	 12 DP535 y

Voleibol (e)



DP8G	 Deporte Específico	 3 2	 7	 12 DP714 y
Gimnasia (e)

DP8E	 Deporte Específico	 3 2	 7	 12 DP723
Deporte. Aventura (e)

TOTAL	 18	 18 6 30 54

HP	 Horas Semanales Prácticas
HSA	 Horas Sin Acompañamiento
HT	 Horas Totales Semanales

ARTÍCULO SEGUNDO: El presente acuerdo rige a partir de su fecha de expedición.

Publíquese y cúmplase

2
Dado Pereira ho - qui ce l^OJ de junio

ERMANLóPEZQUIVINERO
Presidente

de 2005.

CARLOS A	 ZULUAGA ARANGO
Secretario

Paula Andrea G.

1

NOVENO SEMESTRE

DÉCIMO SEMESTRE

.


	Page 1
	Page 2
	Page 3

